Quod etiam provinciae huius inter álfa administranda christianae reipublicae 
cogitationes assiduas, clementem habere rationem, et paternam suscipere curam 
dignata est, suamque voluntatem mihi, ac provinciae huius ordinibus per Illustris- 
simum et Reverendissimum Dominum Germanicum Malaspinam aperire facit, ut 
tanto magis me meaque facta omnia ad Sanctitatis Vestrae nutum deinceps stu- 
deam accomodare, in praesentia vero gratias, quas quidem animus meus concipere 
potest, agam, et habeam in perpetuum. t  

Illud iam non obscure intelligit, Sanctitas Vestra, quam intempestivi fuerint, 
quidam consiliorum, et actionum mearurn calumniatores,z  qui quidquid a me gere- 
batur, hoc in earn partem interpretabantur, in quam sibi lubitum fuit. Recte, nisi 
natura in pacis studia propenderem, et ad hoc accederet, etiam vocationis meae 
dignitas, non deesset mihi modo turbarum, ac reditionem ciendarum locus, cum 
praesertim ea auxilia, conditionesque a Iunea3  offerantur, quae vis sperare unquam 
potuissemus, sed hoc illi cogitent, qui eos mihi moras affingunt, a quibus natura 
mea, quam longissime est disiuncta. Mihi satis fuerit ita meis affectionibus mode- 
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rani, ut Sanctitas Vestra, ut omnes intelligant, me ab ea parte stare, ac stetisse, quae 
natalibus meis digna, reipublicae christianae non est inutilis. 

Itaque et modo ex arbitrio Sanctitati Vestrae provinciae huius negotia, ad earn 
regulam attemperare sum conatus, ut facile possint, non per vim, ac tyrrannidem, 
quemadmodum hactenus fuisse factum, status provinciae quaeruntur, sed magna 
omnium voluntate summa cum tranquillitate, ad exitum deduci, modo iis conditio-
nibus, ab imperiale maiestate satisfiat, quas sibi non damnosas Transilvania iudi- 
cavit. 

Et neque sunt eiusmodi, quae aut hactenus oblatae non sint, aut a Caesarea 
Maiestate facillime prestari non possint. Ideo Sanctitati Vestrae supplico humil- 
lime, ut quam semel nostri curam suscepit, earn perpetuam esse velit, et sacram 
Caesaream Maiestatem clementer admonere, ut hoc in negotio moras omnes tollat, 
segue quam primum explicet, ac resolvat, omnis enim cunctatio nobis in periculo 
est. Interim me in paternam Sanctitatis Vestrae gratiam totum do, ac permitto hu- 
millime, eiusque beatos pedes exosculor. Datum Albae Iuliae die 13. Septembris 
1599. 

Sanctitatis Vestrae 

humillimus servus 
Andreas cardinalis Sancti Angeli princeps Transilvaniae 

Clementi papae VIII. 

Malaspina augusztus 21-én este érkezett meg Gyulafehérvárra. KSZ 1887, 270. 
2  Nem világos, kire céloz a fejedelem; belső ellenzékének legtekintélyesebb tagja Bocskai Ist-
ván, Báthory Zsigmond nagybátyja volt, aki komoly részt vállalt 1594-ben a törökös párt likvi-
dálásában, ekkor azonban Prágában tartózkodott. Gondolhatunk Mihály vajdára, akinek a csá-
szárral való titkos kapcsolattartásáról, és Erdély elleni hadi készülődéséről nem rendelkeze tt  biz-
tos információkkal. Ez később végzetes hibának bizonyult. Vö. EOE IV, 88-89, Mihály vajda, 
60-63. 
3  Junó vagy görögül Héra, a ház, a tűzhely istennője; Báthory András hazatérésére utal. 
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1599. szeptember 24. Gyulafehérvár 
Báthory András bíboros, erdélyi fejedelem Filippo Spinelli prágai pápai nunciusnak 

A pápa akaratának megfelelően küldte követét, Kakas Istvánt a császárhoz, aki 
mindenben követni fogja tanácsait. Kéri, hogy érje el a császárnál, minél gyor-
sabb visszaküldését. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 67B, ff. 305r, 312v, másolat. 

202 	 1599 

Copia litterarum cardinalis Bathorei ad archiepiscopum Spinellum nuntium 
apostolicum. 

Quo in statu negotia provincia nostrae ad praesens sit existimo Illustrissimam 
et Reverendissimam Dominationem Vestram ex litteris Illustrissimi Domini nuntii 
intellecturam nos mandatis ac consiliis Suae Sanctitatis obtemperantes mittimus 
hunc praesentium ostensorem Generosum Stephanum Kakas, secretarium nostrum 
ad Sacram Caesaream Maiestatem.i Cui serio, ut in omnibus, ad natum Illustris- 
simae et Reverendissimae Dominationis Vestrae se gerat, et consilio eius utatur 
commisimus. Rogamus igitur Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem 
Vestram velit authoritate sua apud Sacram Caesaream Maiestatem efficere, ut hic 
noster familiaris, quam citissime expediatur. Rationes patriae nostrae nunc sunt 
eiusmodi quae deliberationem ulteriorem non ferant. Ideo multum interest, ut 
quam celerrime terminentur. His me provinciamque meam Illustrissimae et Reve- 
rendissimae Dominationis Vestrae curae ac amori diligentissime commendo. Da-
tum ex civitate nostra Alba Iulia 24. Septembris 1599. 

HÁTLAP: Copia litterarum illustrissimi cardinalis Bathorei ad illustrissimum 
archiepiscopum Spinellum 

I  Kakast 12 pontból álló szövetségtervezettel küldték Prágába a Malaspinával folytato tt  megbe-
szélések után. Küldetéséről vö. a következő iratot, illetve Kakas, 83-90, KSZ 1887, 271-277. 
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1599. szeptember 24. Gyulafehérvár 
Báthory András erdélyi fejedelem Pietro Aldobrandini bíborosneposnak 

Malaspinának a lehető legbővebben kifejtette álláspontját. Kéri, hogy támo-
gassa ügyét a pápánál, hogy az vegye rá a császárt a gyors cselekvésre. Ma-
laspina tájékoztatta készségéről, ezért reméli, hogy az ő és hazája ügyét támogatni 
fogja. Küldi azokat a tárgyalási feltételeket, amelyeket a császár elé terjesztett. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 101AB, ff. 117r—v, 127v, eredeti. 

Illustrissime et Reverendissime Domine 
observandissime 

Quanta maxima potui promptitudine, ac celeritate me Illustrissimo et Reve- 
endissimo Domino Germanico a Malaspina explicui t  ita tamen, ut omnium meo- 
rum consiliorum, atque etiam actionum Sanctissimi Domini Nostri voluntatem, 
atque arbitrium tanquam scopum mihi praefixerim, non alfa certe causa, quam ut 
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omnes intelligant, me etiam in plurima occasione non id moliri, quod quidam ex 
suis ipsorum moribus, me moliturum fuisse iudicabant. Illustrissimam et Reveren- 
dissimam Dominatonem Vestram etiam atque etiam rogo, ut mea provinciaeque 
meae causa, apud Sanctissimum Dominum Nostrum instet, ut quam Sua Sanctitas 
gratiam nobiscum exercere semel instituit, ea porro nos prosequatur, et sacrum 
Caesaream Maiestatem suam moneat, et urgeat, ne ullam hoc in negocio moram et 
cunctationem faciat, sed ut celerrime se explicet ac resolvat pro huius provinciae 
necessitate, ut iam denique intelligamus qua in parte collocemur, quid metuendum 
sperandumve nobis sit.